3. J'ai répondu qu'un esclave ayant été condamné aux mines, on ne doit pas le mettre à la question contre celui qui a été son maître, et que cela ne faisoit rien à la chose de ce qu'il avoit avoué qu'il avoit été le ministre du crime.

18. *Paul au liv. 5 des Sentences.*

Plusieurs accusés d'un même crime doi-

eosdem facit ad mentiendi facultatem.

§. 2. Eum qui vindicanti servum cavuit, domini loco habendum; et ideo in caput ejus servos torqueri non posse, divus Pius in hæc verba rescripsit: *Causam tuam aliis probationibus instituere debes: nam de servis quæstio haberi non debet, cum possessor hereditatis, qui petitori satisdedit, interim domini loco habeatur.*

De eo qui vindicanti servum cavuit.

16. *Modestinus lib. 3 de Pœnis.*

Repeti posse quæstionem divi fratres rescripserunt.

De repetenda quæstione.

§. 1. Is qui de se confessus est, in caput aliorum non torquebitur, ut divus Pius rescripsit.

De confesso.

17. *Papinianus lib. 16 Responsorum.*

Extrario quoque accusante, servos in adulterii quæstione contra dominum interrogari placuit: quod divus Marcus, ac postea Maximus princeps judicantes secuti sunt.

De adulterio.

§. 1. Sed et in quæstione stupri servi adversus dominum non torquentur.

De stupro.

§. 2. De quæstione suppositi partus, vel si petat hereditatem, quem cæteri filii non esse fratrem suum contendunt, quæstio de servis hereditariis habebitur: quia nec contra dominos cæteros filios, sed pro successione domini defuncti quæritur. Quod congruit ei quod divus Hadrianus rescripsit: cum enim in socium cædis socius postularetur, de communi servo habendam quæstionem rescripsit, quod pro domino fore videretur.

De partu supposito. Si petentem hereditatem cæteri filii negent suum fratrem esse. De servo communi.

§. 3. De servo in metallum damnato quæstionem contra eum qui dominus fuit, non esse habendam respondi: nec ad rem pertinere, si ministrum se facinoris fuisse confiteatur.

De servo in metallum damnato.

18. *Paulus lib. 5 Sententiarum.*

Unius facinoris plurimi rei ita audiendi

De pluribus reis.

sunt, ut ab eo primum incipiatur, qui timidior est, vel teneræ ætatis videtur.

De repetenda
quæstione.

§. 1. Reus evidentioribus argumentis oppressus, repeti in quæstionem potest : maximè si in tormenta animum corpusque duraverit.

Si reus nullis
argumentis ur-
getur.

§. 2. In ea causa, in qua nullis reus argumentis urgebatur, tormenta non faciliè adhibenda sunt ; sed instandum accusatori, ut id quod intendat, comprobet atque convincat.

Si testes facti
intervenisse di-
cantur, vel non.

§. 3. Testes torquendi non sunt, convincendi mendacii aut veritatis gratia, nisi cum facti intervenisse dicuntur.

De fide generis.

§. 4. Judex, cum de fide generis instrui non potest, poterit de servis hereditariis habere quæstionem.

De servo rei ;

§. 5. Servo qui ultrò aliquid de domino confitetur, fides non accommodatur : neque enim oportet salutem dominorum, servorum arbitrio committi.

§. 6. Servus in caput ejus domini, à quo distractus est, cuique aliquando servivit ; in memoriam prioris domini interrogari non potest.

§. 7. Servus nec si à domino ad tormenta offeratur, interrogandus est.

Et ut de do-
minio inquiratur.

§. 8. Sanè quotiens quæritur an servi in caput domini interrogandi sint, prius de eorum dominio oportet inquiri.

De custodiis
audientis.

§. 9. Cogniturum de criminibus præsidem oportet ante diem palam facere, custodias se auditurum : ne hi qui defendendi sunt, subitis accusatorum criminibus opprimantur : quamvis defensionem quocunque tempore, postulante reo, negari non oportet : adeo ut propterea et differantur et proferantur custodiæ.

§. 10. Custodiæ non solùm pro tribunali, sed et de plano audiri possunt, atque damnari.

19. *Tryphoninus lib. 4 Disputationum.*

De eo cui fidei-

Is cui fideicommissa libertas debetur,

vent être entendus, de manière que l'on commence par celui qui est le plus timide ou qui paroît de l'âge le plus tendre.

1. Un accusé accablé par les preuves les plus fortes peut être remis à la question, surtout s'il a endurci son corps et son ame contre les tourmens.

2. Dans une cause où l'accusé n'est pressé par aucune preuve, il ne faut pas facilement se déterminer à la question ; mais il faut presser l'accusateur pour qu'il prouve ce qu'il a avancé et en convainque.

3. Les témoins ne doivent pas être mis à la question pour convaincre du mensonge ou de la vérité, si ce n'est lorsque l'on dit qu'ils ont été présents à l'action.

4. Le juge, lorsqu'il ne peut pas s'assurer de l'état de quelqu'un dans une famille, est autorisé à appliquer à la question les esclaves de l'hérédité.

5. Un esclave qui de lui-même avoue quelque chose contre son maître ne doit pas être cru : car il ne faut pas que la vie des maîtres soit remise à la discrétion de leurs esclaves.

6. Un esclave ne peut pas être interrogé contre le maître par lequel il a été vendu, et à qui il a appartenu quelque temps ; et cela en mémoire de son ancien droit de maître.

7. Un esclave, même offert par son maître à la question, ne doit pas être interrogé.